- §.)) o (§
-
- §. XXIV. Non valet, si ab eo, qui nec legere nec scribere præter nomen suum aliquid potest, subscriptum.
- §. XXV. Idem de subscriptione coeci dicendum.
- §. XXVI. Pragmatici admittunt testamenti speciem, de qua §. 24. dictum, si de prelectione testatori facta constat.
- §. XXVII. Dubium de manu testatoris exortum eorum, quibus manus nota est, testimonio eximitur.
- §. XXVIII. Wammesii dubia contra §. 21. 22. & 23. personavuntur.
- §. XXIX. Explicatio §. 1. tit. 7. p. 3. juris Palatini.
- §. XXX. Non valet testamentum ad pias causas scriptum, si testator declaravit, se nolle, ut ea ante valeat quam adhibuisse notarium, vel iudicem, idque factum non est.
- §. XXXI. Valet autem, si testator modo probationis causa notarium vel iudicem adhiberi voluit.
- §. XXXII. Dubia removentur.
- §. XXXIII. Testamentum, quod ad voluntatem, imperfectum invalidum est iure Romano.
- §. XXXIV. Iure canonico valet, modo ea, quæ piae cause relinquuntur, sufficienter declarata sint.
- §. XXXV. Subscriptio specialis in testamento ad pias causas scripto privato non requiritur.
- §. XXXVI. Dubia resolvuntur.
- §. XXXVII. Subscriptio nomen familie continere debet.
- §. XXXVIII. Exceptio a regula.
- §. XXXIX. Sigillum appositum subscriptionis loco non est.
- §. XL. Nisi in præsentia aliorum subscriptio facta.
- §. XLI. Dies in testamento ad pias causas scripto privato non requiritur.
- §. XLII. Nec locus.

- §. XLIII. Nec ut eodem tempore scriptio facta sit.
- §. XLIV. Nec ut clausum sit testamentum ad pias causas necesse est.
- §. XLV. Testamentum ad pias causas aliena manu scriptum & subscriptum ac in arca eius, qui auctor dicitur, repertum non valet.
- §. XLVI. Idem est, si testamentum ad pias causas aliena manu scriptum & non subscriptum est, quamvis testis iurato affirmet, se mandato testatoris illud scriptisse.
Responsum fac. Iur. Iez.
- §. XLVII. Pia causa in testamento scripto sine testibus instituit & substitui potest.
- §. XLVIII. Etiam per verba enuntiativa.
- §. XLIX. Ex testamento ad pias causas in scriptura privata condito legata debentur.
- §. L. Etiamsi heres in eo non sit institutus.
- §. LI. Vel nulla sit hereditis institutio vel irritum vel destitutum sit testamentum.
- §. LII. Regule iuris Romani obici contra dicta non queunt.
- §. LIII. Legata in scriptura privata, qua pia causa heres instituta est, extraneis relictis non valent.
- §. LIV. Provinciali lege legatis extraneo per testamentum, in quo pia causa est instituta, relictis valor tribui potest.
Illustratur ex iure Palatino.
- §. LV. Usus fori in hac questione.
- §. LVI. Si in testamento privata ad pias causas scripto extraneus heres dicitur & legata pia causa relinquuntur, hereditis institutio invalida est; hac vero valent.
- §. LVII. Fideicomissa particularia & universalia in testamento ad pias causas scripto privato relinquuntur.
- §. LVIII. Nec non donationes mortis causa.

§. LIX.

§. LIX. *Prodigus ad pias causas per scripturam privatam testatur.*

§. LX. *Mente capti dispositio ad pias causas in scriptura privata facta non valeat.*

§. LXI. *Filius familias, si pater consentit, in scriptura privata de rebus profectitiis & adventitiis ad pias causas testari potest.*

§. LXII. *Dubia.*

§. LXIII. *Solutio.*

Explicatio c. 4. de sepult. in 6.

§. LXIV. *Masculus ante completum annum decimum quartum in scriptura privata ad pias causas testari non potest.*

§. LXV. *Dubia solvuntur.*

§. LXVI. *Dicta obtinent, etiam si impubes tempore conditi testamenti pubes iudicatus sit.*

§. LXVII. *Si impubes post pubertatem & filius familias post emancipationem moritur, convalescit testamentum.*

§. LXVIII. *An in testamento ad pias causas in scriptione privata condito clausula codicillaris intelligatur.*

§. LXIX. *An ex re pie cause sit clausula codicillarii vti.*

§. LXX. *Quae in scriptura privata piis causis relicta sunt revocari queunt.*

§. LXXI. *Mutandi animus ad revocationem non sufficit.*

§. LXXII. *Queritur, an per clausulam derogatoriam posteriori testamento ad pias causas in scriptura privata condito aliquid detrahatur.*

Sententiae ICtorum de clausula derogatoria generatim spectata proponuntur.

§. LXXIII. *Nostra sententia de clausula derogatoria generatim spectata.*

§. LXXIV.

-
- §. LXXIV. *Dubiorum solutio*
§. LXXV. *Solutio questionis §. 72. propositæ.*
§. LXXVI. *Testamentum ad pias causas in scriptura privata conditum nudis verbis & sine solennitate revocatur.*
§. LXXVII. *Testamentum ad pias causas per posterius testamentum perfectum vel solenne vel privilegiatum infirmatur.*
§. LXXVIII. *Dubia solvuntur.*
§. LXXIX. *Quid iuris, si in posteriori testamento confirmatur dispositio ad pias causas prior, vel clausula illi inest fideicomissaria.*
§. LXXX. *De consulta testamenti in scriptura privata facti cancellatione.*
§. LXXXI. *De inconsulta testamenti ad pias causas in scriptura privata conditi cancellatione.*
§. LXXXII. *Testamentum ad pias causas scriptum privatum per cancellationem posterioris testamenti, in quo extranei heredes scripti, amissum valorem recuperat.*
§. LXXXIII. *De rasura testamenti ad pias causas in scriptura privata conditi.*
§. LXXXIV. *De interlineatione testamenti ad pias causas privati scripti.*
§. LXXXV. *De Notis & abbreviaturis in testamento ad pias causas per scripturam privatam condito adhibitis.*
§. LXXXVI. *An ex testamento ad pias causas in scriptura privata condito parata executio detur.*

§. I.

Uum rerum usus doceat, in Quæ ad piam
causam reli-
foro de scriptura privata, cta dicantur.
qua piæ causæ quicquam
relictum est, subinde exo-
riri contentiones: hanc
perscrutari doctrinam, plu-
resque congerere quæstio-
nes operæ pretium esse pu-
tavimus. Multa autem præfari de piis causis,
earum origine ac favore merito supersedemus,
ne argumenti nostri cancellos egrediamur. Id
modo præmoniemus, quænam ad causam piam
relicta dicantur, a paucis definiri, remque sola
fere exemplorum enumeratione illustrari. BRVN-
NEMANNVS in *iure eccl*. l. 2. c. 12. a. 1. putat,
relicta ad piam causam ea omnia complecti, ad
quæ relinquenda singulari pietate commotus fuit
testator, eoque pertinere ait, quæ scholis, gym-
nasiis, academiis, nosocomiis, orphanotropheis,
nec non ad studia, ad dotem, ad alimenta, ad re-

A dem-

demtionem captivorum, ad refectionem pontium & viarum, & in genere ad salutem publicam promovendam relinquuntur. RICHTERVS variis modo exemplis hanc rem explicare occupatur, p. 1. dec. 28. n. 18. M^EVIVS ad ius lub. p. 2. tit. 1. art. 13. num. 24. item p. 2. tit. 1. art. 7. n. 17. seqq. legatorum piæ causæ relictorum species refert, monetque simul satis docte, quæ sint & dicantur ad pias causas relista, definitu hodie non adeo facile esse, postquam pietatem doctores ad quemlibet favorem extenderunt. Vid. LAVT. disput. de magis dilecto c. 5. §. 3. Add. LYNNCKERV^S cent. 3. dec. 226. ubi relista sub formula: **um Gottes Willen** piis legatis annumerat.

§. II.

Scriptura privata describitur, quod sit scriptura, quæ fit a non publicis personis. NICOL. de PASSER. de script. priv. lib. 1. quest. 1. n. 5. MASCARD. de prob. vol. 1. quest. 6. n. 79. Quæ quidem requisita sicuti in ultimam voluntatem in scriptis, publica fide haud munitis, declaratam conveniunt: ita dubium non est, quin ea privatae scripturæ speciebus annumerari queat, quamvis eandem vulgo omittere Dd. soleant.

§. III.

Iur. nat. scriptio quæ negotiorum obligatorum capitur, valida est, si ult. vol.

Natura scripturæ privatæ ostendit, eius valorem non ab auctoritate publica, qua tabulae publicæ nituntur, sed aliunde potius esse repetendum. Et quidem ius privatum universale

si spectaveris: negotia, quæ firmitatem habent,
probe distinguenda sunt ab iis, quibus non ineſt
obligatio. Quod ad illa, scripturæ valorem o-
mnino tribuit ius naturæ externum: hæc vero
quod attinet, fruſtra, an rata firmaque sit scri-
ptura? disputatur. Testamento igitur in scri-
ptis condito ex naturalibus præceptis valor ne-
gatur, cum voluntas ultima firmitate non gau-
deat. Alia quæſtio eſt, an in conscientia scripta
voluntas ultima obliget? Adſirmat SCHILTE-
RVS in exerc. ad ff. 38. §. 48. ſuamque аſſertionem
principio: ut pactum, ita & voluntas ultima fer-
vanda, corroborare contendit, & recte eum ra-
tiones subduxisse putamus.

continet, non
vallet.

Tangitur
quæſtio, an
ultima vor-
luntas scripta
in conscientia
obliget?

§. IV.

Fundamentum valoris, quem scripturæ pri-
vatæ naturali iure inesse diximus, in ſola certi-
tudine poſitum eſt. Ipfam vero certitudinem ef-
ficit complexus circumſtantiarum, quibus move-
mūr, ut eum credamus auctorem, a quo scriptu-
ra profecta dicitur.

Valor & cer-
titudo scri-
pturae private
a quo iur.
nat. depeca-
deat

§. V.

Quamvis autem ius arbitrarium, idem, quod
ineſt pacto robur, ultimæ voluntati adiungat:
scripturam tamen, quæ ultimam voluntatem præ-
ſe fert, conſiderat diuersimode. Interdum cer-
titudinem in eiusmodi scriptura unice deſide-
rat, nonnunquam aliud præterea in ſolennita-
te quærit adminiculum, idque adhiberi iubet.

Ius poſ. ult.
vol. probat
enque ſcri-
ptam diuer-
ſimode con-
ſiderat

A 2

§. VI.

In themate
noltro ius
rom. a can.
probe distin-
quendum.

Nobis iam pro instituti nostri ratione inda-
gandum est, an positivo iure scriptura privata, qua
ad pias causas fit dispositio, praeter certitudinem
postulet solennia. Qua quidem in re ut iura
Latii a Pontificum placitis sollicite secernantur
necessè est.

§. VII.

Ius Theod.
de testam.
scripto priva-
to.

Quod ad ius Romanum, idque Theodosia-
num attinet, l. 2. tit. 4. lib. 4. in Valentinianni no-
vella sublata sunt testamentorum solennia, ul-
timaque voluntas, quam quis sine arbitris ipse
sibi scripsit, rata esse iubetur. Quam quidem
constitutionem in notis ad C. Theodos. eruditè
illustrat GOTHOFR. vid. CVIAC. tom. 1. ad l. 20.
ff. qui test. fac. poss. GVL. FORNER. select. lib. 1.
cap. 28.

§. VIII.

Iur. iust. te-
stam. ad p. c.
scriptum fine
testibus vale-
re videntur.
Rationes.

Ius Iustinianum in testamento scripto testes
exigit l. 21. C. de testam. & regula quidem est
extra omne dubium posita: id autem in quæstio-
nen venit, num species l. 1. C. de sacros. eccles. illi
deroget, confectaque in piæ caussæ commodum
ultima voluntas sine solennibus rata sit? Affir-
mativa placet nonnullis. Nimirum legem l. C.
de sacros. eccles. iisdem verbis, quibus l. 1. ff. de tes-
mil. constat, conceptam esse aiunt, simulque ur-
gent, quod eadem ita, ut aliquid largiatur, expli-
cari debeat.

§. IX.

§. IX.

Sed contraria sententia argumentis niti-
tur longe verioribus: diserte enim imperatores
in l. 13. C. de sacros. eccles. de ultimæ voluntatis ar-
bitrio piis causis fayente agunt, idque ratum esse
non volunt, nisi alia omni ratione iuris sit muni-
tum. Quibus certe verbis satis innuunt, solenni-
tatem legibus præscriptam civilibus in dispositio-
ne ad pias causas omnino servandam esse. In-
dubiam reddit hanc interpretationem *l. 35. C. de*
inoff. test. ubi Iustinianus, *si quando*, inquit, *talis*
concessio imperialis processerit, per quam libera testa-
menti factio conceditur, nihil aliud videri principem
concedere, nisi, ut habeat legitimam & consultam te-
stamenti factio[n]em: neque enim credendum est, Roma-
num principem, qui iura tueretur, buiusmodi verbo to-
tam obseruationem testamentorum multis vigiliis exco-
gitatam atque inventam velle everti. Ex qua con-
stitutione satis liquet, quod princeps liberam con-
cedens testandi facultatem leges de solennibus
præcipientes antiquare non præsumuntur. Nec
generalitate rationis legi *l. C. de sacros. eccles.* ab Im-
peratore addita aliud evinci potest. Quodsi enim
de solennitaribus acciperetur, dicendum omnino
foret, eas in aliis quoque testamentis esse abolitas,
ac minus necessarias. Ut autem falsa est hæc ad-
sertio legibusque repugnat: ita argumentatio,
quam ex adiecta legis ratione dissentientes deri-
vant, merito est reiicienda. Præterea ex *l. 20. l. 27.*
tit. 2. lib. 16. C. Theodos. apparet, testatori, ut per

Rectius ne-
gatur. Ra-
tiones.

A 3

ul-

ultimam voluntatem in clericos aliquid conferret, integrum non fuisse. Clerici iubentur exfortes esse ab omni, quod per epistolam, codicillum, donationem, testamentum relictum fuerit, adeo, ut legata ne per suppositam quidem personam acciperent. Nullam ecclesiam, nullum clericum, nullum pauperem hæredem scribere fas fuit. Si testatores secus faciebant, fiscus extremo iudicio relicta vindicabat. GVL. FORNER. select. lib. 1.
cap. 28. Cum igitur Constantinus propenso in clerorum animo l. 1. C. de sacros. eccl. licentiam unicuique concessit, ut quantum bonorum decedens ecclesiæ relinquere vellet, id ius esset: singulare omnino beneficium piis causis indulxit, adeoque regula, quæ ita leges vult intelligi, ut aliquid præstent & largiantur, obesse nobis non potest. Multo minus stringit argumentum, quod ex verbis: liberam testamenti factionem, quæ pr. ff. de test. milit. habentur, desumunt: quod enim in testamento militari solennium non habeatur ratio, non illa locutio solum, sed potius integer contextus solennitatem in ea testamenti specie sublatam esse satis indicans ostendit.

§. X.

Sententia l. r.
de sacros. eccl.
eccl. sicutur.
l. 1. C. de sacros. eccl. eam modo dedisse collegio catholico potestatem, ut hæreditatem legataque capere ex ultima voluntate queat. Vid. WISSEN. BRVNNE. GILCK. ALCIAT. PEREZ ad l. 1. C. de sacros. eccl. EX

Ex quibus conficitur regula: Romano iure ^{Fit exinde} in dispositione ad pias causas scripta & solennitatem & certitudinem requiri. Defectus igitur alterutrius nullitatem parit, quæ piis causis est impedimento, quo minus ea, quæ relicta sunt, exigi queant.

§. XI.

Sed an iure canonico præter certitudinem in scriptura privata, qua piæ causæ aliquid relinquitur, solennitas quoque sit necessaria? aliorum indaginis quæstio est. CARPZOVIVS p.
3. c. 4. def. 33. cum aliis eiusmodi scripturam, nisi duo testes fuerint exhibiti, invalidam esse putat, eamque sententiam communem & veram laudat, variisque stabilire contendit rationibus. Præcipuum autem argumentum ex verbis cap. II.
x. de tesi. eiusque ratione desumit.

§. XII.

Ipsam igitur sanctionem ut distincte consideremus, necesse est Nimirum Pontifex vult, ut valeat declarata coram duobus vel tribus testibus voluntas ultima piæ causæ favorem concernens, ratione ex scriptura sacra petita, quoniam in ore duorum vel trium testimoniū stat omne verbum. Iam vero constat in S. S. dicto de variis probandi modis non ex professo agi, nec inter probationis species comparationem institui aliquam, sed saltem testimonio duorum vel trium testimoniū ultimam voluntatem in piæ causæ commodum declaratam audientium fidem attribui. Quamobrem

Tur. can. ob
c. 11. x. de
testam. in te-
stam. ad p. c.
scripto testes
requiri p.
tant.

Summa c. 11.
x. de testam.
enodatur.

obrem scripturæ sacrae dicto, quod de voluntate per scripturam privatam declarata nihil præcipit, sententia affingi minime potest, quasi scripturæ privatæ, alio deficiente adminiculo, neget certitudinem. Sic quoque iuris canonici sanctio, quæ dictum illud pro ratione allegat, eam interpretationem non patitur. Pontifex autem, dum de ultima voluntate loquitur testium fidei unice committenda, & binos putat sufficere, satis inuit, in dispositione ad pias causas coram testibus explicanda certitudinis saltem habendam esse rationem.

§. XIII.

Ex ea colligitur restam. ad p. c. in scriptura privata fieri posse.

Quemadmodum autem in ea testamenti species, quæ coram testibus declaratur, ad certitudinem Pontifex respexit unice: ita sane nulla ratio suppetit, quare in voluntate ultima, quæ fit in scriptis, aliud quid præter certitudinem necessarium esse statuatur. Unde concluditur, dispositionem ad pias causas literis a testatore consignatam iure canonico ratam haberi.

§. XIV.

Idque per canones conciliorum confirmatur.

De qua quidem regula in dubium venire non possumus, modo cogitamus, Pontificem non novam tulisse legem, sed ea, quæ usus iam probaverat, saltem firmasse. Sane ex capituli verbis id satis elucet. *Mandamus*, inquit Alexander III., *quatenus cum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum*

dum decretorum statuta tractetis. Opponit Pontifex leges decretorum statutis, & per hæc ea sine dubio placita denotat, quæ in conciliis de testamentis ad pias causas fuerant condita. Igitur opera pretium est, ut ipsa conciliorum decreta contemplemur. Sane verba can. i. conc. Paris. III. sunt: itaque placuit, ac omnibus nobis convenit obser-
vare, ut quia nonnulli memores sui per quaslibet scri-
pturas, pro captu animi, de facultibus suis ecclæ-
sis aliquid contulisse probantur, quod a diversis De-
um minus timentibus eatenus mortifera calliditate
te tenetur, ut aliorum oblatio illis pertineat ad rui-
nam, nec intueri corde possint diem iudicii, dum ni-
miae cupiditatis delectantur ardore. Quicunque er-
go immemor interitus sui, res ecclesiæ, ut supra
diximus, delegatas ininstè possidens, presumpserit
retinere & veritate comperta rem dei servis eius dis-
mulaverit reformare, ab omnibus ecclesiis segregatus, a sancta communione habeatur extraneus. Vid.
LABB. collect conc. tom. 5. p. 814. Idem sane can.
2. conc. Lugdun. II. clarius adhuc comparatum est.
Conceptus autem est canon his verbis: secundo
loco, quia multe tergiversationes infidelium ecclesiam
quarunt collatis privare donariis, id convenit invio-
tabiliter observari, ut testamenta, que episcopi, pres-
byteri, seu inferioris ordinis clerici, vel donationes,
aut quaecunque instrumenta propria voluntate confe-
cerint, quibus aliquid ecclesiæ, aut quibuscumque
conferre videantur omni stabilitate subsistant. Id specia-
liter statuenses, ut etiam si quorumcumque religiosorum

voluntas, aut necessitate, aut simplicitate aliquid a
legum secularium ordine visa fuerit discrepare, volun-
tas tamen defunctorum debeat inconcussa manere, &
in omnibus deo propitio custodiri. LABB. collect. conc.
tom. 5. p. 848. Duo sunt imprimis in utroque ca-
none, quæ cap. 11. x. de test. admodum illustrant.
Nimirum primo generaliter cavetur in can. 2.
conc. Lugdun. quod ordo legum secularium in
dispositione ad pias causas servari non debeat.
Per legum autem secularium ordinem solennia,
quæ præceptis præscribi solent civilibus, omni-
no intelligenda sunt. Et in eo conincidit canon
cum cap. 11. x. de test. in quo pariter statuitur vo-
luntas in piarum causarum factas non secun-
dum leges iudicari. Deinde in hoc canone spe-
ciatim dispositionibus ad pias causas scriptis ac-
commodatur regula, diciturque, scripturas eo
fine, ut piæ causæ consulatur, factas, ratas ha-
bendas esse. In canone 2. conc. Paris. III. quaslibet
scripturas, quibus piis causis quidquam destinant
testatores, admitti statuitur. Testium igitur
præsentiam secundum hos canones necessarium
non esse, quisque facile animadvertis. Equi-
dem can. 14. concil. Aurelian. IV. officere dictis vide-
tur. His enim verbis canon constat: *Quocunque ec-
clesia aut pontificibus, sub competenti ac iusto documento
fuerint derelicta, ab heredibus legitimis dignum est, ut
dei contemplatione serventur.* LABB. collect. conc. tom. 5.
p. 383. Vocabula iusti ac competentis documenti hic
scripturam vel testium vel iudicis vel alias perso-
næ

næ publicæ auctoritate munitam indicare, sicque
 canones conc. Parif. & Lugdun. restringere vi-
 dentur. Verum an verbis istis iusti & compe-
 tis documenti is tribui significatus queat, merito
 dubitamus: favorem enim prorsus singularem di-
 positionibus, quibus piæ causæ quid relinquitur,
 ab ipsis concilii tributum fuisse, vel ipse canon.
 19. eiusd. conc. Aurelian. ostendit. Igitur in ca-
 none 14. chartam variis ex rationibus suspectam
 forte ideo, quod a testatore nec scripta nec
 subscripta est, scripturæ, quæ certitudinis ha-
 bet requisita, opponi existimamus. Quemadmo-
 dum autem Pontifex ad statuta decretorum pro-
 vocat: ita sane verosimile est, eidem, dum
 sanctionem cap. II. x. de test. constituit, in men-
 tem haud venisse, ut in dispositione ad pias cau-
 sas scripta testes adhibeantur. In iis autem te-
 stamentis, quæ sine scriptura fiebant, duos vel
 tres testes adhiberi debuisse negandum non est.
 Quin certum etiam est, quod testes nonnunquam
 advocaverint in scriptis ad pias causas testaturi. Id
 tamen indicio esse non potest, eos ex necessitate
 fuisse adhibitos. Potest is, qui facultate gau-
 det testandi minus solenniter, uti solennibus, si
 vult, sed ex eo, quod in subsidium vocaverit,
 minime sequitur, ita rem postulasse.

S. XV.

Cæterum inepta & a testamentorum natura
 aliena dici non queunt illa decretorum statuta,

Iur. nat. plus
scripturæ,
quam testi-
bus tribuitur,
adopque de-

cum iure quoque naturali scripturæ partes sint

B 2

præ-

eretorum statuta, quae ex æquante testi-
um & scripture private
fiden, censuram non
merentur.

præcipua, si eius cum testibus fit contentio.
Optime id observat PVENDORF. de i. n. & g.
l. 5. c. 13. §. 9. l. 3. c. 6. §. 16. variisque legum germanicarum exemplis rem illustrat. Cui SCHILT.
In exer. ad ff. 22. §. 24. calculum adiicit, atque in testimonium leges Wisigothorum allegat, quæ l. 2. tit. ult. c. pen. carent, ut quicquid per manifestam & legitimam scripturarum seriem definitur, nulla unquam subordinati testis machinatione devocetur in irritum. Cum igitur & consequentiæ ex capitulo rite deductæ nec non decretis conciliorum, ad quæ Pontifex provocat, nostra sententia innititur: de ea amplius ambigendum non est.

§. XVI.

Testamenta ad pias causas naturæ nat. iudicantur.
Quibus constitutis facili negotio iudicatur axioma ICtorum, quod testamenta ad pias causas non positivo, sed naturali & gentium iudicantur iure, a vero alienum non esse. LAYMANNI *ius can. ad c. 11. x. de test.* BRVNEM. *conf. 115. n. 28* WAMMES. *vol. 1. conf. 389. n. 34.* MEV. *p. 8 dec. 5. n. 3.* ID. *ad ius lub. tit. 1. art. 13. n. 23.* CARPZ. *p. 3. c. 4. def. 34. n. 4.* HARTM. PIST. *l. 3. qu. 28. n. 2.*

§. XVII.

Refellitur Schilterus axioma rei- tiens.
Repugnat quidem SCHILT. *in ex. ad ff. 28. §. 16.* huic sententiæ, putatque ex gentium quidem iure causas & controversias inter gentes, privatorum vero ex suæ cuiusque civitatis legibus decidendas esse. Verum hac in parte censuram non merentur ICti. Nihil aliud enim hoc axio-

axiomate indicant, quam quod Pontifex ea modo in dispositione ad pias causas scripta necessaria putaverit, quæ in scriptionibus de negotio obligatorio confessis de iure naturæ requiruntur. Nec incongruum est, dicere rem ex naturæ præceptis esse iudicandam, quoties iure positivo lex naturalis confirmatur, adeoque hæc iura inter se convenient.

§. XVIII.

Cum igitur certo certius est, regulas quod Regulae iuris
rom. solennibus testamen-
torum innixa in test. ad
p.c. non va-
lent. ne-
mo pro parte testatus & intestatus decedere queat: quod ea, quæ ab initio non valent, nec ex postfacto convalescant; Romanorum placitis solen-
nitatis rationem habentibus originem debere: fa-
cile est ad intelligendum, easdem in quæstio-
num pias causas concernentium decisione locum
habere non posse.

§. XIX.

Quodsi ergo pia causa pro parte modo hæ- Conclusio.
res scripta, vel eidem legatum saltem in scriptu-
ra privata fuerit relictum, pars hæreditatis re-
liqua ad hæredes ab intestato perveniet. Idque
extra aleam positum est, si rem rationibus ad-
ductis metimur.

§. XX.

In terris imperici autem cap. II. x. de test. usu C. II. x. de
test. in terris
imperi uita
fori probe-
tur.
fori probatum esse testantur ICti. ILL BOEH-
MER. in iur. eccles. l. 3. tit. 26. §. 29. LINCK. ad de-
cret. l. 3. tit. 26. §. 7. BRVNNEM. in iur. eccles. l. 3. c.
12. §. 1. GONZALEZ, TELLEZ. ad cap. II. x. de
test.

test. ME V. ad ius lib. p. 2. tit. art. 13 n. 23. Id. p. 8.
dec 5. aliquique plures. Unde dubitandum non est,
quoniam factorum in foro obvenientium decisio per-
ti exinde queat.

§. XXI.

Iam ipsis quæstionibus, quæ ad doctrinam
nostram pertinent dicta accommodabimus. Pone
scriptum & subsciptum & scri-
bus. Ita in facultate nostra
scripturæ privatae innititur certitudo, ad-
sunt, adeoque si hanc rem nostra regula meti-
mum, eiusmodi scripturæ fides haberi sine te-
stibus debet. arg. cap. II. x. de test. LAYMAN.
ius can. ad c. II. x. de test. n. 1. BRVNNEM. ad l. 25.
ff. qui test. fac. poss. KLOCK. conf. 102. n. 127. CHRIS-
TIN. vol 6. dec 39. n. 42. Ita in facultate nostra
pronuntiatum fuisse, testis est RICHTERVS det.
28. n. 15. LYNCK. cent. 5. dec. 480. STRUU. ex 32.
tb. 23. Idem de Collegiis Francofurtensis &
Wittenbergensis testatur BERG. in O. I. lib. 2. tit.
4. §. 9. n. 3.

§. XXII.

Test. ad p. c.
manu testato-
ris scriptum,
sed non scri-
ptum valet.
Idem statuendum est, si quidem in scriptu-
ra manus adpareat testatoris, sed subscriptio
desideratur: eiusmodi enim defectus scribentis
voluntatem dubiam reddere non potest. Arg.
c. II. x. de test. Non incongruum est addere ar-
gumentum, quod in hac re a testamento militari
itemque ex l. 29. C. de test. ducunt. CHRISTIN. vol.
6. dec. 39. n. 43.

§. XXIII.

§. XXIII.

Nec ambigendum erit de valore scripturæ aliena quidem manu confessæ, sed a testatore qui legere scripturam potest, subscriptæ. Arg. c. 11. x. *teſt.* ILL. BOEHM. l. 3. tit. 26. LAYM. *ius can. ad c. 11. x. de teſt.* STRYCK. *de caut. teſt. c.*

12. §. 3. Certitudinem enim habere scriptura potest, quamvis non integra testatoris manu scripta sit. Nec temere præsumendum eum, qui dispositioni nomen subscripsit suum, scriptionem non legisse, cum nemo in rebus suis censeatur adeo remissus, ut supremam voluntatem, quam scriptio complectitur, nondum perlectam sua probet subscriptione.

§. XXIV.

Alia ratio est scripturæ alienæ ab eo subscriptæ, qui nec legere nec scribere aliquid præter nomen suum potest. Cum enim in tali specie scriptura a testatoris literarum ignari mente prorsus aliena supponi facile queat: ea certe deficiunt, quibus fides scriptioni conciliatur, ideoque ipsa dispositio invalida merito reputatur. arg.

c. 11. x. *de teſt.*

§. XXV.

Multo magis autem dispositionis ad pias causas aliena manu scriptæ & a coeco subscriptæ fides damnatur: Arg. c. 11. x. *de teſt.* in incerto enim positam esse, fraudationibusque patere per multis hanc ultimæ voluntatis speciem facili appetet negotio. Movit hæc ratio Romanos, ut l. 8.

c. qui

Test. ad p. c.
aliena manu
scriptum & a
testatore sub-
scriptum fine
certibus vali-
dum est.

Non valer, si
ab eo, qui
nec legere nec
scribere præ-
ter nomen suum
aliquid potest, sub-
scriptum.

Idem de sub-
scriptione co-
ci dicendum,

C. qui test. fac. poff. certam formam testamento coeci præscriberent. Cæterum disputatio de numero testium a coeco adhibendorum ad thema nostrum non pertinet.

S. XXVI.

APragmaticis
admititur; si
de prælectione
testatori facta
constat.

Pragmatici scripturam ab eo, qui aliquid præter nomen suum nec legere nec scribere valet, subscriptam, per prælectionem testatori factam falsi suspicione liberari censem, ideoque eam, modo de prælectione constet, ratam iudicant. LYNCK.
cent. 2. resp. 105. Quemadmodum autem talis supponi prælectione debet, qua testes scriptionis intelligunt argumentum, de eoque deponere queunt: ita potius testibus quam ipsa scriptura in hoc casu ultimam voluntatem sustineri putamus.

S. XXVII.

Dubium de
manu testa-
toris corum,
quibus ma-
nus nota est,
testimonia
tollitur.

Cæterum si manum forte testatoris in dubium vocant hæredes ab intestato, eorum iudicio, quibus sribentis manus est cognita, res erit committenda. Non opus est, ut hi præsentes fuerint, ipsamque viderint schedulam scribi. Potius sufficit, si testes aliunde notam habent sribentis manum, eamque alienam non esse adseverant. Pragmaticis enim regula probatur, quod quæstione de scriptura exorta, quæ testium præsentiam non requirit, qualis est scripta ad pias causas dispositio, de manu saltem sribentis testimonium sit dicendum. GRAT. discept. forens.
tom. 1. cap. 230. n. 26. seqq.

S. XXVIII.

S. XXVIII.

Equidem ea, quæ §. 21. 22. 23. disputavimus, multis labefactare argumeatis contendit W A M-
Wammes. ar-
gumenta con-
tra §. 21. 22.
MESIVS. conf. 376. n. 1. segg. Primo putat, hanc
sententiam ex sola deduci similium ratione, ea-
que ad pias causas porrigi, quæ liberorum intuitu
fancita sunt legibus. Deinde in hac quæstione non
tam de rei veritate, quam de solennitatis iustitia
agi existimat. Quibus addit etiam in plerisque
plus favoris liberis, quam ecclesiæ, vel piæ cau-
ſæ tribuendum esse, idque AVGVSTINI testi-
monio confirmare conatur. Ex quibus tandem
infert, quod re secundum leges spectata tale ho-
lographum alio adminiculo haud munitum sine
subscriptione valere non queat. Verum falsum
est, quod proponit Wammesius, in sola similitu-
dine testamenti paterni & ad pias causas vim
argumenti positam esse. Nec minus aberrat a
vero, dum a testamento paterno, ad testamentum
piæ causæ gratia conditum consequentiam ali-
quam duci posse prorsus negat: in multis enim
convenire manifestum est. Falso quoque pro-
ponit, quod in hac causa magis de solennitatis
iustitia versetur disputatio, quam de rei veritate.
Inverti hoc debet potius dicendumque veritatem
in argumento nostro non solennitatem in quæstio-
nem venire. Nec denique opus est, ut compa-
ratio illa liberorum & piæ causæ prolixe exami-
netur. Res potius eo redit, ut in summam cap.
ii. x. de test. intendamus considerationem. Cer-

C

te

te a nobis evictum est supra, Pontificem modo id velle, ut ne dispositioni ad pias causas certitudo desit. Iam quæritur, an ea insit scripturæ, quæ absque testibus est consignata? Id sane iure canonico adfirmandum esse supra monstravimus. Addimus hoc loco, quod plus scripturæ, quam testium dictis, non sine ratione tribuant iuris naturalis Doctores. Dubiis igitur, quæ movet Wammes, liberatam nostram sententiam putamus.

§. XXIX.

Observatio
de iur. Pal.
p. 3. tit. 7.
§. 1.

Non ægre feret lector benevolus, ut aliquid de iure electorali Palatino hoc loco disputeretur. Inquirere placet, an lege electoralali per scripturam privatam absque testibus condi ad pias causas dispositio queat? Ita autem lex est apud palatinos in ord. elect. Pal. p. 3. tit. 7. §. 1. des röwegen dann wir hiermit einen ieden den gemeinen Nutzen zubedenecken ermahnet, auch die Notarien und Gerichtschreibern solches zuthun, erinnert, und da in solchen Fällen etwas vermacht oder vertestret wird, und dieselben Vermächtniß also gefreyet haben wollen, daß ob gleich mehr nicht, den nur zweit zeugen, auch unerfordert, manns oder weibsperson, dabei gewesen, dieselbe gleichwohl statt und krafft haben soll. Equidem verba huius sanctionis non distinguunt, sed simpliciter duorum in testamento ad pias causas testium præsentiam imperant. Cum vero lege non distingueente distingui non queat, allata constitutio de dispositione ad pias causas simpliciter præcipiens, de ea quoque spe-

cie,

cie, quam scriptio complectitur, intelligenda videtur, idque eo magis, cum præfatio Palatino iuri præmissa ius Romanum maximam partem acceptum esse loquitur. Verum nihilominus in aliam sententiam ire variis movemur rationibus. Ipsa lex ait coram duobus testibus fieri ad pias causas testamentum debere, non facit scriptæ ad pias causas dispositionis mentionem, adeoque interpretatio doctrinalis in subsidium est vocanda eiusque ope quæstio, an per scripturam privatam testari quis ad pias causas queat? indaganda. Ad ius commune autem hic respiciendum est. Et quidem, cum omnium sere pragmaticorum consensu *c. 11. x. de test. usu in terris ecclesiæ imperiique obtineat*, teste Text in *dec. pal. 34. n. 7. regulam cap. 11. x. de testam.* innixam hic applicandam esse, & testamentum in piæ causæ favorem scriptum, testibusque non publicatum, idem cum dispositione coram testibus facta habere robur, merito existimamus. Quibus non obest, quod electorali lege non distingueente, distinguendum non sit: non enim distinguimus, sed observamus modo, quod lex non de omni dispositione ad pias causas, sed de ea saltem specie quæ per nuncupationem declaratur, comparata fit, adeoque ad casum, quo piæ causæ in scriptis testator consulit, trahi non queat. Sententia nostra hac in re comprobatur pragmaticorum regula: quod in hac quæstione, nisi aliud per statuta locorum vel mores manifeste constet introductum,